

青森市議会議長  
長谷川章悦 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

木 下 靖



## 令和2年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	61,862 円	
	研修費	0 円	
	広報費	133,620 円	
	広聴費	68,957 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	21,927 円	
	資料購入費	122,420 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	28,740 円	
	計	437,526 円	
差し引き（収入－支出）		642,474 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 2年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	4月2日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,270		1,270	268,730	1	
2	4月27日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	262,237	2	
3	4月30日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	261,632	3	
4	4月30日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,672	1/2	1,836	259,796	4	
5								0	259,796		
6								0	259,796		
7								0	259,796		
8								0	259,796		
9								0	259,796		
10								0	259,796		
11								0	259,796		
12								0	259,796		
13								0	259,796		
14								0	259,796		
15								0	259,796		
16								0	259,796		
17								0	259,796		
18								0	259,796		
19								0	259,796		
20								0	259,796		
4 月 小 計					270,000	12,645		10,204	259,796		

令和 2年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支 払 証明書 番号
		前月繰り越し			259,796						
1	5月17日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		1,000	1/4	250	259,546	5	
2	5月21日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,090		1,090	258,456	6	
3	5月21日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,270		1,270	257,186	7	
4	5月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	250,693	8	
5	5月29日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,811	1/4	1,202	249,491	9	
6	6月1日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	248,886	10	
7	6月1日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,729	1/2	1,864	247,022	11	
8								0	247,022		
9								0	247,022		
10								0	247,022		
11								0	247,022		
12								0	247,022		
13								0	247,022		
14								0	247,022		
15								0	247,022		
16								0	247,022		
17								0	247,022		
18								0	247,022		
19								0	247,022		
20								0	247,022		
5 月 小 計					259,796	19,603		12,774	247,022		

令和 2年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私 証 明 書 号
		前月繰り越し			247,022						
1	6月3日	広報費	はがき代	日本郵便(株)		31,500		31,500	215,522	12	
2	6月11日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,180		1,180	214,342	13	
3	6月16日	資料購入費	書籍代	ブックスモア		2,200		2,200	212,142	14	
4	6月26日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,360		1,360	210,782	15	
5	6月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	204,289	16	
6	6月30日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	203,684	17	
7	6月30日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,603	1/2	1,801	201,883	18	
8								0	201,883		
9								0	201,883		
10								0	201,883		
11								0	201,883		
12								0	201,883		
13								0	201,883		
14								0	201,883		
15								0	201,883		
16								0	201,883		
17								0	201,883		
18								0	201,883		
19								0	201,883		
20								0	201,883		
6 月 小 計					247,022	47,546		45,139	201,883		

令和 2年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			201,883						
1	7月14日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,180		1,180	470,703	19	
2	7月14日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		730		730	469,973	20	
3	7月15日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,450		1,450	468,523	21	
4	7月15日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,270		1,270	467,253	22	
5	7月20日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,870	1/4	1,217	466,036	23	
6	7月20日	資料購入費	書籍代	ブックスモア		3,520		3,520	462,516	24	
7	7月21日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,090		1,090	461,426	25	
8	7月21日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,270		1,270	460,156	26	
9	7月27日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	453,663	27	
10	7月31日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	453,058	28	
11	7月31日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,597	1/2	1,798	451,260	29	
12								0	451,260		
13								0	451,260		
14								0	451,260		
15								0	451,260		
16								0	451,260		
17								0	451,260		
18								0	451,260		
19								0	451,260		
20								0	451,260		
7 月 小 計					471,883	26,680		20,623	451,260		

令和 2年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			451,260						
1	8月4日	資料購入費	書籍代	ブックスモア		4,400		4,400	446,860	30	
2	8月7日	広報費	タクシー代	成長タクシー(株)		1,360		1,360	445,500	31	
3	8月11日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,360		1,360	444,140	32	
4	8月13日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,500	1/4	625	443,515	33	
5	8月25日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,894	1/4	1,223	442,292	34	
6	8月26日	資料作成費	事務用品	オフィスバリュー		1,003		1,003	441,289	35	
7	8月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	434,796	36	
8	8月27日	広聴費	タクシー代	成長タクシー(株)		1,360		1,360	433,436	37	
9	8月31日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	432,831	38	
10	8月31日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,682	1/2	1,841	430,990	39	
11								0	430,990		
12								0	430,990		
13								0	430,990		
14								0	430,990		
15								0	430,990		
16								0	430,990		
17								0	430,990		
18								0	430,990		
19								0	430,990		
20								0	430,990		
8 月 小 計					451,260	28,262		20,270	430,990		

令和 2年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私 支 証明書番号
		前月繰り越し			430,990						
1	9月4日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,270		1,270	429,720	40	
2	9月5日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,180		1,180	428,540	41	
3	9月5日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,360		1,360	427,180	42	
4	9月12日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,360		1,360	425,820	43	
5	9月12日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,630		1,630	424,190	44	
6	9月13日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,270		1,270	422,920	45	
7	9月25日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,270		1,270	421,650	46	
8	9月28日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	415,157	47	
9	9月30日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	414,552	48	
10	9月30日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,685	1/2	1,842	412,710	49	
11								0	412,710		
12								0	412,710		
13								0	412,710		
14								0	412,710		
15								0	412,710		
16								0	412,710		
17								0	412,710		
18								0	412,710		
19								0	412,710		
20								0	412,710		
9 月 小 計					430,990	20,728		18,280	412,710		

## 令和 2年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		政務活動費(10~12月分)			270,000						
		前月繰り越し			412,710						
1	10月1日	広報費	ドメイン更新費用	ABLENET		3,960	1/2	1,980	680,730	50	
2	10月2日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,360		1,360	679,370	51	
3	10月5日	資料作成費	事務用品	オフィスバリュー		387		387	678,983	52	
4	10月5日	資料購入費	書籍代	ブックスマア		2,178		2,178	676,805	53	
5	10月6日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,830	1/4	1,207	675,598	54	
6	10月9日	調査研究費	交通費宿泊代	名鉄観光サービス株式会社		24,474		24,474	651,124	55	
7	10月10日	広聴費	タクシー代	成長タクシー(株)		1,450		1,450	649,674	56	
8	10月11日	調査研究費	タクシー代	国際タクシー		1,990		1,990	647,684	57	
9	10月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,452	1/5	690	646,994	58	
10	10月13日	調査研究費	入館料	函館市文化交流センター		1,500	1/5	300	646,694	59	
11	10月13日	調査研究費	ガソリン代	ENEOS		3,356	1/5	671	646,023	60	
12	10月13日	調査研究費	レンタカー料金	(株)トヨタレンタリース函館		29,040	1/5	5,808	640,215	61	
13	10月13日	調査研究費	高速道路料金	東日本高速道路(株)		13,230	1/5	2,646	637,569	62	
14	10月17日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,090		1,090	636,479	63	
15	10月18日	広聴費	タクシー代	成長タクシー(株)		1,180		1,180	635,299	64	
16	10月19日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,450		1,450	633,849	65	
17	10月19日	広聴費	タクシー代	青森タクシー(株)		1,360		1,360	632,489	66	
18	10月24日	資料購入費	書籍代	ブックスマア		1,650		1,650	630,839	67	
19	10月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	624,346	68	
20	11月2日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	623,741	69	
10 月 小 計					682,710	105,640		58,969	623,741		



令和 2年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前ページ繰り越し			623,741						
1	11月2日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,765	1/2	1,882	621,859	70	
2								0	621,859		
3								0	621,859		
4								0	621,859		
5								0	621,859		
6								0	621,859		
7								0	621,859		
8								0	621,859		
9								0	621,859		
10								0	621,859		
11								0	621,859		
12								0	621,859		
13								0	621,859		
14								0	621,859		
15								0	621,859		
16								0	621,859		
17								0	621,859		
18								0	621,859		
19								0	621,859		
20								0	621,859		
10 月 小 計					623,741	3,765		1,882	621,859		

令和 2年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			621,859						
1	11月4日	資料作成費	事務用品	オフィスバリュー		959		959	620,900	71	
2	11月6日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,450		1,450	619,450	72	
3	11月13日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,180		1,180	618,270	73	
4	11月13日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,270		1,270	617,000	74	
5	11月24日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		5,181	1/4	1,295	615,705	75	
6	11月25日	調査研究費	駐車料金	ニッシンパークNew's店		400		400	615,305	76	
7	11月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	608,812	77	
8	11月30日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	608,207	78	
9	11月30日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,587	1/2	1,793	606,414	79	
10								0	606,414		
11								0	606,414		
12								0	606,414		
13								0	606,414		
14								0	606,414		
15								0	606,414		
16								0	606,414		
17								0	606,414		
18								0	606,414		
19								0	606,414		
20								0	606,414		
11 月 小 計					621,859	21,730		15,445	606,414		

令和 2年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支 払 証 明 書 番号
		前月繰り越し			606,414						
1	12月2日	広報費	HP製作費	Raticul		50,000	1/2	25,000	581,414	80	
2	12月7日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		1,260	1/4	315	581,099	81	
3	12月9日	資料作成費	事務用品	オフィスバリュー		880		880	580,219	82	
4	12月11日	資料購入費	書籍代	ブックスモア		1,320		1,320	578,899	83	
5	12月16日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,961	1/4	1,240	577,659	84	
6	12月18日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,360		1,360	576,299	85	
7	12月27日	事務所費	プリンター	ケーズデンキ青森本店		57,480	1/2	28,740	547,559	86	
8	12月28日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	541,066	87	
9	12月29日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,846	1/4	1,211	539,855	88	
10	1月4日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	539,250	89	
11	1月4日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,633	1/2	1,816	537,434	90	
12								0	537,434		
13								0	537,434		
14								0	537,434		
15								0	537,434		
16								0	537,434		
17								0	537,434		
18								0	537,434		
19								0	537,434		
20								0	537,434		
12 月 小 計					606,414	133,443		68,980	537,434		

令和 3年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			537,434						
1	11月5日	広報費	はがき代	赤坂高正		63,000		63,000	744,434	91	
2	1月3日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		3,790		3,790	740,644	92	
3	1月11日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,564	1/4	1,141	739,503	93	
4	1月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	733,010	94	
5	1月29日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		5,273	1/4	1,318	731,692	95	
6	2月1日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	731,087	96	
7	2月1日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,567	1/2	1,783	729,304	97	
8								0	729,304		
9								0	729,304		
10								0	729,304		
11								0	729,304		
12								0	729,304		
13								0	729,304		
14								0	729,304		
15								0	729,304		
16								0	729,304		
17								0	729,304		
18								0	729,304		
19								0	729,304		
20								0	729,304		
1 月 小 計					807,434	87,897		78,130	729,304		

令和 3年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	私 証明 書 番 号
		前月繰り越し			729,304						
1	2月1日	広報費	HP利用料	ABLENET		21,560	1/2	10,780	718,524	98	
2	2月13日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,160	1/4	1,040	717,484	99	
3	2月22日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,090		1,090	716,394	100	
4	2月23日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,360		1,360	715,034	101	
5	2月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	708,541	102	
6	3月1日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	707,936	103	
7	3月1日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,657	1/2	1,828	706,108	104	
8								0	706,108		
9								0	706,108		
10								0	706,108		
11								0	706,108		
12								0	706,108		
13								0	706,108		
14								0	706,108		
15								0	706,108		
16								0	706,108		
17								0	706,108		
18								0	706,108		
19								0	706,108		
20								0	706,108		
2 月 小 計					729,304	39,530		23,196	706,108		

令和 3年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支 払 証明書 番号
		前月繰り越し			706,108						
1	3月2日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		5,432	1/4	1,358	704,750	105	
2	3月5日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,000		1,000	703,750	106	
3	3月16日	調査研究費	事務用品	ケーズデンキ青森本店		1,839		1,839	701,911	107	
4	3月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	695,418	108	
5	3月27日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,180		1,180	694,238	109	
6	3月28日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,568	1/4	1,142	693,096	110	
7	3月28日	資料購入費	書籍代	ブックスマア		2,530		2,530	690,566	111	
8	3月29日	資料購入費	書籍代	ブックスマア		5,720		5,720	684,846	112	
9	3月31日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	684,241	113	
10	3月31日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,792	1/2	1,896	682,345	114	
11		広聴費	会派共通経費			1,126	1/6	187	682,158		
12		資料作成費	会派共通経費			112,192	1/6	18,698	663,460		
13		資料購入費	会派共通経費			125,916	1/6	20,986	642,474		
14								0	642,474		
15								0	642,474		
16								0	642,474		
17								0	642,474		
18								0	642,474		
19								0	642,474		
20								0	642,474		
3 月 小 計					706,108	272,998		63,634	642,474		